Kirchliches Verordnungs-Blatt

für die

Lavanter Diözese.

Cerkveni zaukaznik za Lavantsko škofijo.

Inhalt: 43. Solvuntur nonnulla dubia circa decretum „Ne temere“. — 44. Decretum Urbis et Orbis de pia praxi Novendialium precum in honorem Ss. Sacramenti ante solemnia Corporis Christi praemittenda. — 45. Decretum S. C. Indulg. de lucranda indulgentia plenaria in fine Missionum. — 46. S. Congregationis Episcorum et Regularium instructio quoad clericos saeculares ac regu-

lares qui Universitates Gubernii studiorum causa frequentant intra fines Italiae. — 47. Zborovanje „testium synodalium“ v Mariboru. — „Consilium a vigilantia“ za Lavantsko škofijo. — 48. Schaßgräber (Entierro) Schwindel. — 49. Fälligkeit der Bezüge aus dem Religionsfonde. — 50. Različne opazke. — 51. Literatur. — 52. Diözesan-Nachrichten.

43.

Solvuntur nonnulla dubia circa decretum „Ne temere“.

In Actis S. Sedis, vol. XLI. pag. 108 et sqq. sequentia inveniuntur dubia circa decretum de sponsalibus et matrimonio S. Congregationi Concilii proposita una cum eiusdem responsis authenticis et notis responsa explicantibus.

Dubia.

I. An decreto *Ne temere* adstringantur etiam catholici ritus orientalis. — *Et quatenus negative:*

II. Utrum ad eosdem decretum extendere expediat. — *Et quatenus saltem pro aliquo loco decretum non fuerit extensum:*

III. Utrum validum sit matrimonium contractum a catholico ritus latini cum catholico ritus orientalis, non servata forma ab eodem decreto statuta.

IV. An sub art. XI. § 2, in exceptione enunciata illis verbis „*nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a S. Sede sit statutum*“ comprehendendatur tantummodo Constitutio *Provida* Pii PP. X; an potius comprehendendatur quoque Constitutio Benedictina et cetera eiusmodi indulta impedimentum clandestinitatis respicientia.

V. Num in imperio Germaniae catholici, qui ad sectam haereticam vel schismaticam transierunt, vel conversi ad fidem catholicam ab ea postea defecerunt, etiam in iuvenili vel infantili aetate, ad valide cum persona catholica contrahendum adhibere debeant formam in decreto *Ne temere* statutam, ita scilicet ut contrahere debeant coram parocho et duabus saltem testibus. — *Et quatenus affirmative:*

VI. An, attentis peculiaribus circumstantiis in imperio Germaniae existentibus, opportuna dispensatione provideri oporteat.

VII. Ubinam et quomodo capellani castrenses, vel parochi nullum absolute territorium nec cumulative cum alio parocho habentes, at iurisdictionem directe exercentes in personas aut familias, adeo ut has personas sequantur quoicumque se conferant, valide matrimonii suorum subditorum adsistere valeant.

VIII. Ubinam et quomodo parochi, qui, territorium exclusive proprium non habentes, cumulative territorium cum alio vel aliis parochis retinent, matrimonii adsistere valeant.

IX. Ubinam et quomodo parochus, qui in territorio aliis parochis assignato nonnullas personas vel familias sibi subditas habet, matrimonii adsistere valeat.

X. Num capellani seu rectores piorum cuiusvis generis locorum, a parochiali iurisdictione exemptorum, adsistere valide possint matrimonii absque parocho vel Ordinarii delegatione.

XI. An a decreto *Ne temere* abolita sit lex vel consuetudo in nonnullis dioecesisibus vigens, vi cuius a Curia episcopali peragenda sunt acta, quibus constet de statu libero contrahentium, et dein venia fiat parochis adsistendi matrimonii.

XII. An et quosque expedit prorogare executio nem decreti *Ne temere* pro nonnullis locis iuxta Ordinariorum petitiones.

S. Congregatio Concilii, in plenario conventu die 25. Ianuarii 1908 habito, definitivam solutionem differendam esse censuit. Verum in subsequentibus comitiis diei 1. Februarii eiusdem anni, isidem dubiis iterum ad trutnam vocatis, et sedulo perpensis, authentice respondit prout sequitur:

*Ad I. Negative.*¹

*Ad II. Ad S. Congregationem de Propaganda Fide.*²

Ad III. Dilata, et exquiratur votum duorum Consultorum, qui prae oculis habeant leges hac de re vigen- tes quoad Orientales.

*Ad IV. Comprehendi tantummodo Constitutionem Provida;*³ non autem comprehendti alia quaecumque de- creta, facto verbo cum SSmo; et ad mentem.

¹ Sane in casu agitur de legibus disciplinaribus, quas ob- servare non tenentur catholici orientales, nisi expressa mentio de ipsis fiat. Sapienti praeterea consilio Emmi Patres in decreto *Ne temere* exarando sese abstinuerunt ab Ecclesia *latina* nominanda vel *graeca* excludenda; nam praeterquam quod decretum ipsum suo tempore etiam ad Orientales extendi fortasse potuerit, ansam non praebuerunt catholicis latini ritus, apud Graecos tamen commorantibus, se exemptos censendi ab huius legis obligatione.

² Huic Congregationi proinde facta est potestas decernendi, num, quando et quomodo decretum ad catholicos ritus orientalis extendere expediat.

³ Igitur Constitutio *Provida* non ex integro, sed ex parte tantum in suo robore permanet. Nam adhuc vigere pergit: 1º quoad matrimonia mixta, quae in tota Germania citra formam Tridentinam jam contracta sunt vel in posterum usque ad Pascha currentis anni fortasse contrahentur; quia nova lex per decretum *Ne temere* introducta sicut et ceterae leges effectum retroactum per se non habet; 2º quoad matrimonia mixta, quae a *catholicis* cum *acatholicis* contrahentur, non servata forma in praesenti de- creto praescripta. At sub nomine *catholicorum*, ad effectum sponsaliū et matrimonii, ex iure communī per decretum *Ne temere* inducō *hodie* veniunt omnes in *Ecclesia* dumtaxat *catholica baptizati*, quamvis ex haeresi vel schismate aliquando conversi fuerint, aut a fide *catholica*, in quavis etiam *infantili* aetate constituti defecerint et ad haeresim vel schisma transierint. Quod sane notandum est, quia hec usque iuxta responsum S. Officii die 6. Aprilis 1859 in ordinem ad matrimonium sub nomine *haereticorum* comprehendebantur etiam tum „qui *catholice* baptizati a pueritia nondum *septen- nali* in haeresi educantur ac haeresim profitentur“, tum „*apostatae* ab Ecclesia *catholica* ad haereticam sectam *transeuntes*“. Hoc autem criterium cum retentum quoque fuerit in Const. *Provida* pro Ger- mania, matrimonia a *veris* *catholicis* cum sic dictis haereticis seu apostatis contracta, omissa forma Tridentina, pro validis antehac habebantur; quod in posterum non amplius currit. Item formam in

*Ad V. Affirmative.*⁴

Ad VI. Negative, ideoque servetur decretum Ne temere.

*Ad VII. Quoad capellanos castrenses aliosque pa- rochos, de quibus in dubio, nihil esse immutatum.*⁵

*Ad VIII. Affirmative in territorio cumulative ha- bito.*⁶

*Ad IX. Affirmative, quoad suos subditos tantum ubique in dicto territorio, facto verbo cum SSmo.*⁷

Ad X. Affirmative pro personis sibi creditis, in loco tamen, ubi iurisdictionem exercent, dummodo constet ipsi commissam fuisse plenam potestatem parochiale.

Ad XI. Servetur solitum.

*Ad XII. Ad Emum Praefectum cum SSmo.*⁸

praesenti decreto sancitam servare tenentur, etiam in Germaniae imperio, non solum proprie dicti *catholici*, contrahentes inter se vel cum supra recensitis haereticis seu apostatis, verum etiam iidem apostatae inter se sponsalia et matrimonium inuenentes.

⁴ Hoc responso magis declaratur Constitutionem *Provida* sua vi non destitui dumtaxat quoad matrimonia mixta, quae in § 2, art. XI. decreti *Ne temere* recensentur; non autem in caeteris, praesertim vero in statutis ab art. XI. § 1.

⁵ Dicti capellani castrenses et parochi habere nequeunt po- testatem *territorialem*, prout ipsa sancita fuit a decreto *Ne temere*; eorum enim subditi non commorantur in fixo territorio, ne in ter- ritorio quidem aliis parochis assignato. Hinc illius generis parochi retainent, prout sub iure Tridentino, potestatem *personalem* quoad sponsalia et matrimonia suorum tantum subditorum, quos ubilibet coniungere valent.

⁶ Hi parochi, quum aequiparentur aliis parochis territorium separatum habentibus, potestate territoriali fruuntur, ita ut matrimoniis tum suorum subditorum tum extraneorum in territorio cu- mulativo adsistere possint.

⁷ Parochus in casu accensetur quodam modo parochis, de quibus ad dubium VII., cum limitatione, quod, praeterquam in propria paroeciali ecclesia, nonnisi intra limites determinati ter- ritorii, ubi personae seu familiae sibi subiectae degunt, ipsarum ma- trimoniis valide assistere valet.

⁸ Qua formula indigitatur, factam fuisse facultatem Emo Praefecto S. C., ut rem referret Summo Pontifici pro necessariis et opportunis dispositionibus.

44.

Urbis et orbis.

Commendatur et indulgentiis ditatur pia praxis Novendialium precum in honorem SS. Sacramenti ante solemnia Corporis Christi praemittenda.

Spiritualium omnium bonorum fons et caput est procul dubio Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, per quod Iesus Christus divitias sui erga homines amoris veluti effudit. Quare nihil tam excellentius et salutarius existimandum quam in christiano populo cultum huius Augustissimi Sacramenti promovere et amplificare, quo

magis in eo ubiores eiusdem Sacramenti fructus pro- veniant; vividius nempe excitetur fides, spes firmius ro- boretur, et divinae caritatis ignis impensis foveatur, omnisque christiana virtutis splendor magis eluceat.

Quae omnia probe noscens Beatissimus Pater, ad augendum provehendumque amorem et obsequium erga S. Eucharistiam, in audientia habita ab infrascripto Card. Praefecto S. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquis prepositae die 8. Maii 1907 delatis precibus, quibus

supplicatum est, ut Novendialium precum piam praxim in honorem huius Sacratissimi Mysterii ante Solemnia Corporis Christi praemittendam approbare et sacris etiam indulgentiis decorare dignaretur, libentissime annuens, supramemoratam piam praxim nedum auctoritate sua comprobavit sed et summopere commendavit. Insuper eadem Sanctitas Sua christifidelibus aliquo pietatis actu has novendiales preces sive privatum peragentibus sive ipsis publice in ecclesiis celebratis, iuxta normas ab Ordinariis praescribendas, devote adstantibus, has indulgentias, animabus igne Purgatorii detentis etiam profuturas, cle-

menter est elargitus: 1o septem annorum totidemque quadragenarum singulis Novendialium precum diebus; 2o plenariam in uno quolibet eorum dierum, vel festo die Corporis Christi, vel quolibet ex octo insequentibus, modo rite confessi ac S. Synaxi refecti, ad mentem Sanctitatis Suae Deo supplicaverint. Praesenti in perpetuum valituro. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, e Secretaria eiusdem S. Congregationis, die 8. Maii 1907.

S. Card. **Cretoni**, Praefectus.

† D. **Panici**, Archiep. Laodicen., Secret.

45.

Pro indulgentia plenaria in fine Missionum lucranda valet etiam confessio peracta infra quinque ultimos dies.

Beatissime Pater!

Procurator Generalis Ordinis Fratrum Minorum, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus humiliiter haec exponit:

Saepe ab Apostolica Sede omnibus fidelibus, qui concessionibus Quadragesimae, Adventus, Missionum et Spiritualium exercitiorum, quae a sacerdotibus sive saecularibus sive regularibus habentur, saltem ultra dimidium temporis interfuerint, aut alias saltem quinque conciones eiusmodi audierint, et benedictioni cum Cruce in postrema concione ab iisdem sacerdotibus impertienda devote adstiterint, sub suetis conditionibus indulgentia plenaria concedi solet.

Quum vero inter istas conditiones etiam confessio sacramentalis postuletur, frequenter autem accidat, ut nequeant biduo omnium confessiones audiri, et exinde plures ex fidelibus indulgentiae gratia frustrati evadant; humilis orator generale indultum a Sanctitate Vestra enixe petit, vi cuius confessiones intra ultimos quinque dies praedicta-

rum concessionum periodorum peractae a christifidelibus, qui ut supra adstiterint, ipsis pro lucranda ultimo die indulgentia plenaria suffragetur, dummodo ceteras conditions in respectivis indultis requisitas, rite adimpleant.

Et Deus etc.

Sanctissimus Dominus Noster Pius PP. X. in audiencia habita die 28. Augusti 1907 ab infrascripto Secretario Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae, benigne annuit pro gratia iuxta preces, ceteris servatis de iure servandis. Praesenti in perpetuum valituro. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, e Secretaria eiusdem S. Congregationis, die 28. Augusti 1907.

Pro E.mo D.no Card. Praefecto

Fr. H. M. Card. **Gotti**.

† D. **Panici**, Archiep. Laodicen., Secretarius.

46.

S. Congregationis Episcoporum et Regularium instructio quoad clericos saeculares ac regulares, qui Universitates Gubernii studiorum causa frequentant intra fines Italiae.¹

Perspectum est Romanos Pontifices, quavis aetate et ubique locorum, cogitationes curasque suas contulisse, in rectam institutionem eorum qui in sortem Domini vocati sunt. Scholas enimvero, Seminaria, Universitates ipsas studiorum vel erexerunt vel favore prosecuti sunt, in quibus utriusque cleri alumni tum humanioribus litteris, cum scientiis omnibus sacris et profanis imbui, et academicis etiam quibuscumque gradibus honestari possent. Ita tamen ut ad veram germanamque scientiam cum fide et pietate coniunctam informarentur; quandoquidem doctrinae ac disciplinae, fidei ac morum moderatio et vigilancia a Sede Apostolica et ab Episcopis exercebantur.

Contingit autem hisce diebus, ob mutatas rerum vices in Italia, nonnullos a clero sive saeculari sive regulari adstrictos censeri ad certos studiorum cursus perficiendos apud civilis Gubernii Universitates; a quibus sapiens ac salutifera Ecclesiae vis sacrorumque Pastorum vigilantia omnino excluduntur. Cum res ita se habeant, quae quantaque discrimina et damna ecclesiasticae iuventuti obvenire possint nemo est qui non videat. Cauta itaque providendum est ut et assertae necessitatis limites non excedantur et instantia pericula diligenter vitentur.

¹ Praedicta instructio directive potest applicari, iuxta modum, ad omnes alias regiones.

Quamobrem Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium Negotiis praeposita praesentem instructionem, ad mentem Sanctissimi Domini Nostri Leonis PP. XIII. Episcopis ac Superioribus Ordinum et Congregationum in Italia impertire constituit.

I. Quatenus in Universitates admittantur etiam alumni, qui sibi idoneitatem comparaverint extra lycea Gubernii, Episcopi ac Superiores Ordinum et Congregationum religiosarum subditos suos praeparandos non mittant ad dicta lycea, sed potius ad instituta ecclesiastica, ad scholas, ad collegia, quorum omnino explorata sit optima ac vere catholica instruendi ratio. Si vero ob talium Institutorum, scholarum, collegiorum defectum, vel ob alias graves causas, aliquos mittere ad lycea Gubernii omnino necesse sit, accurate serventur hoc in casu quae infra de accessu ad Universitates constituuntur.